[image: ]
Comissão de Planejamento e Finanças

[image: ]
	[bookmark: _GoBack]ASSUNTO
	Aprovação das regras, tabelas e valores do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração

	DELIBERAÇÃO Nº 010/2022 – CPFI-CAU/RS

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS (CPFI-CAU/RS), por meio de reunião remota, realizada através do software Teams, no dia 22 de fevereiro de 2022, no uso das competências que lhe conferem a Lei nº 12.378/2010 e o Regimento Interno do CAU/RS.

Considerando a Deliberação Plenária nº 1265/2021, que estabeleceu o novo organograma do CAU/RS;

Considerando que a elaboração do PCCR 2021 tem como princípio apresentar proposta com efeitos a médio e longo prazos para o CAU/RS;

Considerando a Deliberação nº 047/2021, da CPFi-CAU/RS, que aprovou as Tabelas nº 1.8.2 e nº 1.9.1, do PCCR, que tratam sobre a estrutura de remuneração e a distribuição de níveis-padrão em faixas salariais, previstas no Anexo I, da minuta de proposta do PCCR;

Considerando que foram submetidas à análise dessa Comissão as demais tabelas que compõem o Anexo I, da minuta de proposta do PCCR;

Considerando o arquivo em anexo, que dispõe sobre as regras de reenquadramento dos empregados atuais; a evolução funcional; os cargos de livre provimento e exoneração; e as gratificações.

DELIBERA:

1- Por aprovar o conjunto de tabelas e valores que compõem o Anexo I, da minuta de proposta do Plano de Cargos Carreira e Remuneração – PCCR, que tratam sobre as regras de reenquadramento dos empregados atuais, sobre a evolução funcional, sobre os valores de remuneração dos cargos de livre provimento e exoneração (CCs/FGs) e sobre as gratificações, conforme documento em anexo;
2-  Por aprovar a majoração do valor da gratificação para as funções de pregoeiro, de tesoureiro, de gestor de parcerias e de apoio administrativo, que passa a ser de 25% do valor correspondente ao NV-PD 01 da Tabela de Remuneração do PCCR;
3- Pelo retorno desta deliberação à Presidência do CAU/RS para conhecimento, apreciação e encaminhamento ao Plenário do CAU/RS.”

Com 04 votos favoráveis dos conselheiros Fausto Henrique Steffen, Lidia Glacir Gomes Rodrigues, Carlos Eduardo Iponema Costa e Débora Francele e 01 voto contrário da conselheira Orildes Tres.

Porto Alegre – RS, 22 de fevereiro de 2022.

FAUSTO HENRIQUE STEFFEN
Coordenador(a) da CPFI-CAU/RS
ANEXO I
Quadros e Tabelas

Quadro nº 1.5.1:

	PLANO DE CARGO, CARREIRA E REMUNERAÇÃO
- P C C R -

	CARGO EM CARREIRA
Cargo de Suporte Técnico – CST

	CARGO EM CARREIRA
Cargo de Analista Superior – CAS

	CARGO EM CARREIRA
Cargo de Arquiteto e Urbanista – CAU

Tabela nº 1.5.2:

TABELA DE QUANTITATIVO DE VAGAS EM CADA CARGO
	CARGO
	OCUPAÇÃO
	VAGAS

	CARGO DE
SUPORTE TÉCNICO – CST
	Administração e Fiscalização
	34

	Microinformática
	1

	CARGO DE
ANALISTA SUPERIOR – CAS
	Administrador
	3

	Advogado
	4

	Contador
	1

	Financeiro
	1

	Jornalista
	1

	Infraestrutura de TIC
	1

	Desenvolvimento de TIC
	1

	Secretário Executivo
	2

	CARGO DE
ARQUITETO E URBANISTA – CAU
	Arquiteto e Urbanista
	12

Tabela nº 1.8.2:

TABELA DE REMUNERAÇÃO DO PCCR
	NV-PD
	SALÁRIO
	NV-PD
	SALÁRIO
	NV-PD
	SALÁRIO
	NV-PD
	SALÁRIO

	1
	R$ 3.451,17
	12
	R$ 7.417,44
	23
	R$ 11.383,71
	34
	R$ 15.349,98

	2
	R$ 3.811,74
	13
	R$ 7.778,01
	24
	R$ 11.744,28
	35
	R$ 15.710,55

	3
	R$ 4.172,31
	14
	R$ 8.138,58
	25
	R$ 12.104,85
	36
	R$ 16.071,12

	4
	R$ 4.532,88
	15
	R$ 8.499,15
	26
	R$ 12.465,42
	37
	R$ 16.431,69

	5
	R$ 4.893,45
	16
	R$ 8.859,72
	27
	R$ 12.825,99
	38
	R$ 16.792,26

	6
	R$ 5.254,02
	17
	R$ 9.220,29
	28
	R$ 13.186,56
	39
	R$ 17.152,83

	7
	R$ 5.614,59
	18
	R$ 9.580,86
	29
	R$ 13.547,13
	40
	R$ 17.513,40

	8
	R$ 5.975,16
	19
	R$ 9.941,43
	30
	R$ 13.907,70
	41
	R$ 17.873,97

	9
	R$ 6.335,73
	20
	R$ 10.302,00
	31
	R$ 14.268,27
	42
	R$ 18.234,54

	10
	R$ 6.696,30
	21
	R$ 10.662,57
	32
	R$ 14.628,84
	43
	R$ 18.595,11

	11
	R$ 7.056,87
	22
	R$ 11.023,14
	33
	R$ 14.989,41
	44
	R$ 18.955,68

NV-PD = Nível-Padrão

Tabelas nº 1.9.1:

A. CARGO DE SUPORTE TÉCNICO – CST
	FAIXA
	A
	NV-PD
	1
	2
	3
	4
	5

	SALÁRIO
	R$ 3.451,17
	R$ 3.811,74
	R$ 4.172,31
	R$ 4.532,88
	R$ 4.893,45

	B
	NV-PD
	6
	7
	8
	9
	10

	SALÁRIO
	R$ 5.254,02
	R$ 5.614,59
	R$ 5.975,16
	R$ 6.335,73
	R$ 6.696,30

	C
	NV-PD
	11
	12
	13
	14
	15

	SALÁRIO
	R$ 7.056,87
	R$ 7.417,44
	R$ 7.778,01
	R$ 8.138,58
	R$ 8.499,15

	D
	NV-PD
	16
	17
	18
	19
	20

	SALÁRIO
	R$ 8.859,72
	R$ 9.220,29
	R$ 9.580,86
	R$ 9.941,43
	R$ 10.302,00

	E
	NV-PD
	21
	22
	23
	24
	25

	SALÁRIO
	R$ 10.662,57
	R$ 11.023,14
	R$ 11.383,71
	R$ 11.744,28
	R$ 12.104,85

NV-PD = Nível-Padrão.
B. CARGO DE ANALISTA SUPERIOR – CAS
	FAIXA
	A
	NV-PD
	10
	11
	12
	13
	14

	SALÁRIO
	R$ 6.696,30
	R$ 7.056,87
	R$ 7.417,44
	R$ 7.778,01
	R$ 8.138,58

	B
	NV-PD
	15
	16
	17
	18
	19

	SALÁRIO
	R$ 8.499,15
	R$ 8.859,72
	R$ 9.220,29
	R$ 9.580,86
	R$ 9.941,43

	C
	NV-PD
	20
	21
	22
	23
	24

	SALÁRIO
	R$ 10.302,00
	R$ 10.662,57
	R$ 11.023,14
	R$ 11.383,71
	R$ 11.744,28

	D
	NV-PD
	25
	26
	27
	28
	29

	SALÁRIO
	R$ 12.104,85
	R$ 12.465,42
	R$ 12.825,99
	R$ 13.186,56
	R$ 13.547,13

	E
	NV-PD
	30
	31
	32
	33
	34

	SALÁRIO
	R$ 13.907,70
	R$ 14.268,27
	R$ 14.628,84
	R$ 14.989,41
	R$ 15.349,98

NV-PD = Nível-Padrão.
C. CARGO DE ARQUITETO E URBANISTA – CAU
	FAIXA
	A
	NV-PD
	20
	21
	22
	23
	24

	SALÁRIO
	R$ 10.302,00
	R$ 10.662,57
	R$ 11.023,14
	R$ 11.383,71
	R$ 11.744,28

	B
	NV-PD
	25
	26
	27
	28
	29

	SALÁRIO
	R$ 12.104,85
	R$ 12.465,42
	R$ 12.825,99
	R$ 13.186,56
	R$ 13.547,13

	C
	NV-PD
	30
	31
	32
	33
	34

	SALÁRIO
	R$ 13.907,70
	R$ 14.268,27
	R$ 14.628,84
	R$ 14.989,41
	R$ 15.349,98

	D
	NV-PD
	35
	36
	37
	38
	39

	SALÁRIO
	R$ 15.710,55
	R$ 16.071,12
	R$ 16.431,69
	R$ 16.792,26
	R$ 17.152,83

	E
	NV-PD
	40
	41
	42
	43
	44

	SALÁRIO
	R$ 17.513,40
	R$ 17.873,97
	R$ 18.234,54
	R$ 18.595,11
	R$ 18.955,68

NV-PD = Nível-Padrão.

Tabela nº 1.10.3:

TABELA DE EQUIVAÊNCIA DE CARGOS
CARGOS ATUAIS versus NOVOS CARGOS DO PCCR
	DE
	PARA

	CARGO EFETIVO ATUAL
	CARGO PROPOSTO
	OCUPAÇÃO

	1. Assistente Administrativo
2. Assistente de Atendimento e Fiscalização
3. Técnico em Microinformática
	CARGO DE
SUPORTE TÉCNICO – CST
	· Administração e Fiscalização
· Microinformática

	4. Analista de Nível Superior – Administrador
5. Analista de Nível Superior – Assessor Jurídico
6. Analista de Nível Superior – Contador
7. Analista de Nível Superior – Financeiro
8. Analista de Nível Superior – Jornalista
9. Analista de Nível Superior – Infraestrutura de TIC
10. Analista de Nível Superior – Desenvolvimento de TIC
11. Secretário Executivo
	CARGO DE
ANALISTA SUPERIOR – CAS
	· Administrador
· Advogado
· Contador
· Financeiro
· Jornalista
· Infraestrutura de TIC
· Desenvolvimento de TIC
· Secretário Executivo

	12. Analista de Nível Superior – Arquiteto e Urbanista
	CARGO DE
ARQUITETO E URBANISTA – CAU
	· Arquiteto e Urbanista

Quadro nº 2.2.8.1:
FAIXA "A"
INGRESSO NO CARGO:
NV-PD 1
PROMOÇÃO HORIZONTAL:
NV-PD: 2 a 5
FAIXA "E"
PROMOÇÃO HORIZONTAL:
NV-PD: 21 a 25

FAIXA "D"
PROMOÇÃO HORIZONTAL:
NV-PD: 16 a 20

FAIXA "C"
PROMOÇÃO HORIZONTAL:
NV-PD: 11 a 15

FAIXA "B"
PROMOÇÃO HORIZONTAL:
NV-PD: 6 a 10

Quadro nº 2.3.13.1:
FAIXA "E"
PROMOÇÃO HORIZONTAL:
NV-PD: 30 a 34

FAIXA "D"
PROMOÇÃO HORIZONTAL:
NV-PD: 25 a 29

FAIXA "C"
PROMOÇÃO HORIZONTAL:
NV-PD: 20 a 24

FAIXA "B"
PROMOÇÃO HORIZONTAL:
NV-PD: 15 a 19

FAIXA "A"
INGRESSO NO CARGO:
NV-PD 10
PROMOÇÃO HORIZONTAL:
NV-PD: 11 a 14

Quadro nº 2.4.7.1:
FAIXA "E"
PROMOÇÃO HORIZONTAL:
NV-PD: 40 a 44

FAIXA "D"
PROMOÇÃO HORIZONTAL:
NV-PD: 35 a 39

FAIXA "C"
PROMOÇÃO HORIZONTAL:
NV-PD: 30 a 34

FAIXA "B"
PROMOÇÃO HORIZONTAL:
NV-PD: 25 a 29

FAIXA "A"
INGRESSO NO CARGO:
NV-PD 20
PROMOÇÃO HORIZONTAL:
NV-PD: 21 a 24

Tabela nº 4.1.2:

REQUISITOS DE ADMISSÃO
	CARGO
	REQUISITOS RECOMENDADOS

	CST
	Ensino Médio completo e/ou habilitação técnica específica com registro no Conselho de Fiscalização do Exercício Profissional, quando houver.

	CAS
	Ensino Superior completo e registro no respectivo no Conselho ou na Ordem de Fiscalização do Exercício Profissional, quando houver.

	CAU
	Ensino Superior completo e registro no respectivo no CAU/RS.

Tabela nº 6.2.2:

	CARGO
	REMUNERAÇÃO

	FG
	CC
	FG
	CC

	FG-01
	CC-01
	R$ 6.696,30
	R$ 16.998,30

	FG-02
	CC-02
	R$ 3.451,17
	R$ 13.753,17

	FG-03
	CC-03
	R$ 2.588,38
	R$ 9.284,68

	FG-04
	CC-04
	R$ 1.725,59
	R$ 5.176,76

	FG-05
	CC-05
	R$ 345,12
	R$ 10.302,00

Tabela nº 6.5.1:

	Nível
	Cargo
	Quant.
	Acesso
	Lotação

	FG
	CC

	GINST
	Chefe de Gabinete
	1
	FG-01
	CC-01
	Gabinete da Presidência

	ASS
	Assessor Técnico do GATHIS
	1
	FG-05
	CC-05
	Gabinete da Presidência

	ASS
	Assessor de Relações Institucionais
	1
	FG-03
	CC-03
	Gabinete da Presidência

	GINST
	Secretária Geral
	1
	FG-01
	CC-01
	Secretaria Geral

	COO
	Coordenador de Tecnologia e Infraestrutura
	1
	FG-03
	CC-03
	Secretaria Geral

	COO
	Coordenador de Secretaria e Assessoria
	1
	FG-03
	CC-03
	Secretaria Geral

	SUP
	Supervisor de Documentação e Memória
	1
	FG-04
	CC-04
	Secretaria Geral

	SUP
	Supervisor de Eventos e Viagens
	1
	FG-04
	-
	Secretaria Geral

	GINST
	Gerente-Geral
	1
	FG-01
	CC-01
	Gerente-Geral

	SUP
	Supervisor de Planejamento e Projetos
	1
	FG-04
	-
	Gerente-Geral

	GER
	Gerente Administrativo e Financeiro
	1
	FG-02
	CC-02
	Gerência Administrativa Financeira

	COO
	Coordenador de Compras, Licitações e Serviços
	1
	FG-03
	CC-03
	Gerência Administrativa Financeira

	COO
	Coordenador de Contabilidade, Tesouraria e Cobrança
	1
	FG-03
	CC-03
	Gerência Administrativa Financeira

	SUP
	Supervisor de Gestão de Pessoas
	1
	FG-04
	-
	Gerência Administrativa Financeira

	SUP
	Supervisor Administrativo
	1
	FG-04
	-
	Gerência Administrativa Financeira

	GER
	Gerente de Fiscalização
	1
	FG-02
	CC-02
	Gerência de Fiscalização

	COO
	Coordenador de Fiscalização
	1
	FG-03
	CC-03
	Gerência de Fiscalização

	SUP
	Supervisor de Operação de Fiscalização
	1
	FG-04
	-
	Gerência de Fiscalização

	GER
	Gerente de Atendimento
	1
	FG-02
	CC-02
	Gerência de Atendimento

	COO
	Coordenador de Atendimento
	1
	FG-03
	CC-03
	Gerência de Atendimento

	GER
	Gerente Jurídica
	1
	FG-02
	CC-02
	Gerência Jurídica

	COO
	Coordenador Jurídica - Contencioso
	1
	FG-03
	CC-03
	Gerência Jurídica

	SUP
	Coordenador Jurídico - Consultivo
	1
	FG-03
	CC-03
	Gerência Jurídica

	GER
	Gerente de Comunicação
	1
	FG-02
	CC-02
	Gerência de Comunicação

	COO
	Coordenador de Comunicação
	1
	FG-03
	CC-03
	Gerência de Comunicação

	ASS
	Assessor de Imprensa
	1
	FG-03
	CC-03
	Gerência de Comunicação

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  	8
www.caurs.gov.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br